DOCUMENTO LICITATÓRIO Nº. 077/2021

EDITAL Nº. 053/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto. Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 3.801m3 de ar comprimido para
atender as Unidades Básicas de Saúde, clínicas de saúde e serviços especializados da Secretaria
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Canoas/RS

ATA DE RERRATIFICAÇÃO EDITAL

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, nas dependências da Diretoria
de Licitações e Compras da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do Município de
Canoas,  localizada na Rua Frei  Orlando, 199, 4º andar,  Centro,  Canoas (RS), a pregoeira
designada pelo Decreto nº.  117/20, servidora Valéria Marques,  procedeu à  rerratificação do
edital, em seu preambulo, item 1.1., onde lê-se:  “com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), conforme as disposições da Lei
Complementar 123/2006 (artigos 47 e 48) e suas alterações (Lei Complementar 147/2014)”. Leia-
se  “com ampla participação  de  interessados,  em conformidade com as  disposições  da  Lei  nº.
10.520/2002,  Decreto  Municipal  nº.  829/2009 e,  subsidiariamente,  da Lei  nº.  8.666/1993”.  Tal
alteração se deu em razão da constatação de que o valor estimado para contratação, ultrapassa o
limite de R$ 80.000,00, portanto a administração recebe a participação de todos os interessados
desde que observem às disposições estabelecidas na legislação vigente já citada. Considerando que
o prazo para abertura está dentro do período ábil previsto, mantém-se a data de abertura publicada.
Ratifica-se as demais disposições do Edital.  A presente ata será publicada nos Diário Oficial do
Município  de Canoas,  de acordo com a Lei  Municipal  nº.  5.582/2011 e Decreto  Municipal  nº.
439/2012.  Nada mais havendo digno de registro encerra-se a presente ata que vai assinada pela
pregoeira.

Valéria Marques
Pregoeira

ANO 2021 - Edição Complementar 1 - 2484 - Data 12/03/2021 - Página 1 / 74